

Số:788/KH-DHĐN

Đồng Nai, ngày 24 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện có hiệu quả
Chỉ thị số 10/CT-TTNgày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Công văn số 1877/SNV-TT về việc tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Trường Đại học Đồng Nai xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023 của UBND tỉnh và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân trong giải quyết công việc;

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng, nhà trường trong việc chỉ đạo, điều hành công tác PCTN và xử lý, ngăn chặn, đẩy lùi, không để tình trạng vien chức, người lao động vì động cơ vụ lợi, lợi dụng vị trí công tác, lợi dụng kẽ hở về cơ chế, chính sách pháp luật, lợi dụng lòng tin, sự thiếu hiểu biết về chính sách pháp luật của người dân, để sách nhiễu, gây phiền hà, kéo dài thời gian giải quyết công việc, giải quyết không đúng quy định gây bức xúc, cản trở sự phát triển của đơn vị nói chung và xã hội nói riêng;

- Chủ động phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng; kịp thời đấu tranh, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm minh hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân trong giải quyết công việc.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến, quan triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về phòng chống tham nhũng

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018. Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 12/5/2022 về nâng cao hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản 12361/UBND-THNC ngày 16/11/2022.

- Phương pháp tuyên truyền: thực hiện lồng ghép hội nghị viên chức, người lao động cơ quan, sinh hoạt chuyên môn của các đơn vị trên hệ thống mạng nội bộ, văn phòng điện tử và các phương tiện thông tin truyền thông khác.

2. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu người các đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng

- Thực hiện đúng các quy định của Luật Tiếp công dân; Giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, đủ điều kiện giải quyết. Thực hiện nghiêm túc Chỉ

thị số 07/CT-UBND ngày 12/5/2022 về nâng cao hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đề cao trách nhiệm nêu gương, gương mẫu thực hiện và tăng cường trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước được giao. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng để xây dựng đội ngũ viên chức, người lao động vững vàng về chính trị, tư tưởng, trong sáng về đạo đức, lối sống, thành thạo về chuyên môn nghiệp vụ trong quá trình giải quyết công việc của người dân.

- Xử lý nghiêm đối với người đứng đầu đơn vị thiếu trách nhiệm không sát sao để viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý trực tiếp có hành vi nhũng nhiễu; xử lý ngay, nghiêm khắc người đứng đầu có biểu hiện bao che, dung túng viên chức, người lao động dưới quyền có hành vi sai trái.

- Chủ động nghiên cứu, tham mưu đề xuất, tham gia ý kiến đóng góp nhằm hoàn thiện cơ sở chính trị, pháp lý đồng bộ cho công tác phòng, chống tham nhũng trong đó tập trung vào các nội dung liên quan đến phòng, chống tham nhũng, các quy định về kiểm soát quyền lực để phòng, chống tham nhũng, các quy định về trách nhiệm nêu gương của đảng viên, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với công dân và xử lý kiến nghị, phản ánh của công dân.

3. Thực hiện cải cách hành chính, tăng cường công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan tổ chức đơn vị, đổi mới công nghệ quản lý

- Tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh nội quy, quy chế, quy trình làm việc; nhận diện nguy cơ tham nhũng theo vị trí việc làm để có biện pháp kiểm tra giám sát;

- Duy trì việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết kịp thời các phản ánh, kiến nghị, tố cáo về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý các vụ việc tham nhũng

- Thực hiện đúng các quy định của Luật Thanh tra.

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ, nội dung thanh tra, kiểm tra tập trung vào các lĩnh vực có nhiều dư luận tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, kiên quyết chuyển cơ quan điều tra để xử lý các vụ việc có dấu hiệu tội phạm.

- Thực hiện thanh tra công vụ, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân trong giải quyết công việc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Đảm bảo chất lượng và Thanh tra giáo dục xây dựng kế hoạch và theo dõi, tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân trong giải quyết công việc và báo cáo Ban Giám hiệu xem xét giải quyết kịp thời theo quy định.

2. Giao phòng Tổ chức – Hành chính và Quản trị:

- Có trách nhiệm hoàn thiện các nội quy, quy chế, chế độ làm việc theo quy định và phù hợp với thực tế của nhà trường.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Tham mưu Ban Giám hiệu xử lý nghiêm người đứng đầu có hành vi bao che, dung túng viên chức, người lao động dưới quyền có hành vi sai trái.

3. Giao Trưởng các đơn vị:

- Quán triệt, phổ biến và thực hiện đầy đủ nội dung kế hoạch đến từng viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình;

- Yêu cầu viên chức, người lao động nhất là lãnh đạo, đảng viên phải gương mẫu chấp hành và có trách nhiệm tham gia giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật, quy chế của cơ quan, quy trình nghiệp vụ chuyên môn; nhằm ngăn ngừa các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng;

- Trường hợp viên chức, người lao động thuộc đơn vị nào có hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí mà chưa được ngăn chặn kịp thời, khi phát sinh hậu quả tham nhũng thì trưởng đơn vị đó phải chịu liên đới trách nhiệm và bị xem xét xử lý theo quy định pháp luật.

- Định kỳ gửi báo cáo về nhà trường qua Phòng Đảm bảo chất lượng và Thanh tra giáo dục (bà Đỗ Như Quỳnh) trước ngày 28 của tháng cuối mỗi quý.

Trên đây là Kế hoạch của Trường Đại học Đồng Nai triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Hiệu trưởng yêu cầu toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./

Nơi nhận:

- ĐU, HĐT (b/c);
- BGH (Chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc trường (t/h);
- Lưu VT, ĐBCL&TTGD (Quỳnh).

